[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 359/2020

Ementa: Informações sobre julgamento irregular do contrato firmado junto a Sancetur.

Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores:

	Considerando recente decisão que julgou irregular contrato da Sancetur, para operação do transporte público em Valinhos.

	O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

	Quais providências serão tomadas pela Municipalidade para correção dos apontamentos na representação, e minimização dos impactos aos usuários do transporte coletivo?

	Quais foram as irregularidades apontadas na Concorrência nº 006/2015? Quais os fundamentos? Discriminar.

	Por quais razões não foi apresentado estudo técnico de viabilidade econômico-financeiro? Em valores, quanto representa o erro apontado ao usuário do transporte coletivo?

	Todas as etapas e os “ritos” do procedimento licitatório foram cumpridos? Qual a falha existente? Especificar.

	Houve a participação de empresas em recuperação extrajudicial ou judicial neste processo licitatório? Quem era o responsável pela análise? Apontar.

	Foram apresentados relatórios técnicos e/ou laudo periciais que fundamentaram as revisões concedidas? Em caso afirmativo, enviar cópia. Qual o impacto no valor da tarifa?

Justificativa:

	Este Vereador solicita as seguintes informações a pedido de munícipes usuários do transporte coletivo.

Valinhos, aos 02 de março de 2020.

Henrique Conti
Vereador – Partido Verde